UBND TỈNH QUẢNG BÌNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NGOẠI VỤ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNgV-NV Quảng Bình, ngày         tháng 10 năm 2022

V/v thông báo về Học bổng đi học

theo diện Hiệp định tại Cu-ba

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đơn vị, đoàn thể cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Sở Ngoại vụ nhận được Công hàm số Rs 166/2022 ngày 26/10/2022 của

Tổng Lãnh sự quán Cộng hòa Cu-ba tại thành phố Hồ Chí Minh thông báo về

việc trao các suất học bổng đi học theo diện Hiệp định tại Cu-ba cho sinh viên

tỉnh Quảng Bình, năm học 2022 - 2023, cụ thể như sau:

- Số lượng hồ sơ nhận đăng ký: 06 hồ sơ, trong đó, 03 suất ngành y khoa

và 03 suất dành cho các ngành học khác.

- Thời gian đào tạo: 05 - 06 năm (bao gồm 01 năm học dự bị tiếng).

- Chế độ học bổng: Chính phủ Cu-ba miễn học phí, cấp bảo hiểm y tế và

bố trí chỗ ở theo quy định của phía Cu-ba. Chính phủ Việt Nam cấp vé máy bay

một lượt đi và về, phí đi đường, lệ phí làm hộ chiếu, thị thực và cấp bù sinh hoạt

phí theo chế độ hiện hành đối với du học sinh học bổng Hiệp định tại Cu-ba.

- Yêu cầu về ngoại ngữ: Ngôn ngữ sử dụng trong quá trình học là tiếng

Tây Ban Nha. Ứng viên dự tuyển nếu chưa biết tiếng Tây Ban Nha sẽ được bố

trí học 01 năm dự bị tiếng Tây Ban Nha tại Cu-ba trước khi vào học chuyên

ngành. Sau đó, ứng viên phải đạt kỳ thi sát hạch tiếng Tây Ban Nha, đồng thời

tham dự và đạt kỳ thi đầu vào khóa học chuyên ngành (tùy thuộc vào yêu cầu cụ

thể của cơ sở đào tạo) mới được chính thức tiếp nhận vào khóa học chuyên

ngành. Nếu không đạt yêu cầu trong các kỳ thi này, ứng viên buộc phải về nước

và bồi hoàn toàn bộ kinh phí đào tạo cho nhà nước hoặc chuyển sang học theo

diện tự túc.

- Đối tượng, điều kiện cụ thể: Sinh viên năm thứ nhất, thứ hai của các

trường đại học, học viện Việt Nam (hệ chính quy tập trung) có kết quả 03 năm

học trung học phổ thông đạt từ 7,0 trở lên (theo thang điểm 10 hoặc tương

đương).

(Thông tin chi tiết về Chương trình học bổng tại Công hàm số Rs

166/2022 ngày 26/10/2022 của Tổng Lãnh sự quán Cộng hòa Cu-ba tại thành

phố Hồ Chí Minh và các tài liệu được gửi kèm theo).

Đây là cơ hội để đào tạo, tăng cường nguồn nhân lực chất lượng cho tỉnh

Quảng Bình, góp phần tăng cường hợp tác giữa Việt Nam nói chung và tỉnh

Quảng Bình nói riêng với Cu-ba, vì vậy, Sở Ngoại vụ đề nghị:

1. Các sở, ban, ngành, đơn vị, đoàn thể cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố thông báo rộng rãi đến cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động và người dân trên địa bàn về chương trình học bổng nêu trên để

giới thiệu ứng viên đăng ký tham gia.

Thông tin ứng viên bao gồm: họ và tên, ngày sinh, giới tính, địa chỉ

thường trú, số điện thoại, email, trình độ học vấn, cơ sở giáo dục đang theo học,

ngành học đang theo học, ngành học dự kiến đăng ký tại Cu-ba,… đề nghị gửi

về Sở Ngoại vụ trước ngày 07/11/2022 để tổng hợp, thông báo cho Tổng Lãnh

sự quán Cộng hòa Cu-ba tại thành phố Hồ Chí Minh.

2. Báo Quảng Bình, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Bình, Cổng

Thông tin điện tử tỉnh hỗ trợ đăng tải thông tin giới thiệu về Chương trình học

bổng.

Đầu mối liên hệ của Sở Ngoại vụ: bà Nguyễn Thị Ngọc Ánh, Chuyên viên

phòng Nghiệp vụ, điện thoại di động: 094.137.6869; email:

anhntn.songoaivu@quangbinh.gov.vn hoặc anh.nn0512@gmail.com.

Sở Ngoại vụ mong nhận được sự quan tâm phối hợp./.

  GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- GĐ, các PGĐ Sở Ngoại vụ;

- Các phòng của Sở Ngoại vụ;

- Lưu: VT, NV, A.

  Nguyễn Thị Hương Giang

mailto:anhntn.songoaivu@quangbinh.gov.vn
mailto:anh.nn0512@gmail.com

		giangnth.sngv@quangbinh.gov.vn
	2022-10-31T17:18:04+0700

		2022-10-31T17:28:45+0700

		2022-10-31T17:29:05+0700

		sngv@quangbinh.gov.vn
	2022-10-31T17:37:09+0700